
QUINTA-feira, 20 de NOVEMBRO de 20088
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº 3323/2008-DG/CDRH, DE 18.11.2008
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, a servidora ROGEANE DE SOUSA 
OSÓRIO, do Cargo de Assistente Administrativo, matrícula 
54189925/2, lotado na Agência Belém da Diretoria de Unidades 
Regionalizadas deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17.11.2008.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3324/2008-DG/CDRH, DE 18.11.2008
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 053/2008-
Patrimônio, datado de 23.10.2008,
R E S O L V E:
Art. 1º - NOMEAR a Comissão constituída pelos servidores 
OSMAN ROCHA BRÍGLIA NETO, LUCI ENE XAVIER ABDON, 
FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA ALMEIDA, LUCIANO LIMA 
DA CUNHA e CARLOS JORGE DA SILVA RAMOS para, sob 
a presidência do primeiro, realizar o Inventário Físico 
dos materiais em estoque na Gerência de Compras e 
Provisionamento deste Departamento.
Art. 2º - FIXAR o prazo inicial de sessenta (60) dias, no período 
de 05.01.2009 a 05.02.2009, para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão, podendo ser prorrogado por iguais períodos.
Art. 3º - FIXAR o percentual de 20% sobre o vencimento 
base do cargo, a título de gratificação, para os membros da 
Comissão, nos termos do disposto no art. 138, da Lei 5.810/94, 
e do Decreto 0442, de 12.06.1995.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3331/2008-DG/CDRH, DE 19.11.2008
O Diretor Geral, em exercício do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - detran/pa, usando de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 137, da Lei 5.810/94-RJU, 
quanto ao Regime Especial de Trabalho;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Governamental 
2538/94, de 20.05.94, com a nova redação dada pelo Decreto 
2608/94, de 21.06.94;
CONSIDERANDO que o servidor constante desta Portaria, 
realiza serviços neste Departamento, ultrapassando a jornada 
normal de trabalho, por extrema necessidade,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONCEDER ao servidor CARLOS MAGNO TRINDADE 
FERRADAIS, Auxiliar de Serviços Operacionais, matrícula 
57188923/1, lotado na Gerência de Protocolo e Arquivo, 
Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, 
correspondente a setenta por cento (70%) sobre o vencimento 
de seu respectivo cargo.
Art. 2º - DETERMINAR que o referido servidor cumpra o 
expediente diário de 08:00 às 17:00 h, enquanto perdurar a 
necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.11.2008.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3229/2008-DG/PROJUR
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais ....
CONSIDERANDO os autos dos processos n° 2007/51332, 
2007/51343, 2007/51342 e 2007/87868, cuja sindicância foi 
instaurada pela Portaria nº2352/2008 – DG/PROJUR, publicada 
no DOE nº 31.245, prorrogada pela Portaria nº2755/2008 – DG/
PROJUR, publicada no DOE nº 31.264, sobrestada pela Portaria 
nº3078/2008 – DG/PROJUR, publicada no DOE nº 31.286, em 
razão do Exame Técnico Pericial (grafotécnico) nos originais de 
vários laudos de vistoria;
CONSIDERANDO o encaminhamento pelo Centro de Perícias 
Científicas Renato Chaves dos Laudos nº 130/2008 e 133/2008.
RESOLVE:
I - RETOMAR o curso do prazo prescricional do Processo de 
Sindicância relativo aos processos nº 2007/51332, 2007/51343, 
2007/51342 e 2007/87868, já que foram concluídas as provas 
periciais, através dos Laudos nº 130/2008 e 131/2008;
II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 19 de novembro de 2008.
ANTÔNIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício

AVISO - TOMADA DE PREÇOS N° 006/2008 - CPL
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria 
nº 537/2008-DG/DAF/CDRH, torna pública que a abertura do 

processo licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2008 – CPL, 
tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada para prestação de serviço de seguro 
de vida e acidentes pessoais em grupo, para servidores do 
DETRAN, será transferida para o dia 05 de Dezembro de 2008, 
às 09:30 horas, na sala de reunião da Comissão de Licitação, 
situado no Bloco Administrativo II, 1º andar, devido aumento do 
número de funcionários do Órgão, o que afetará a formulação 
das propostas. Os interessados em participar do certame 
poderão adquirir o edital na sala da Comissão de Licitação, 
na sede do Órgão, sito Avenida Augusto Montenegro, Km 03, 
no horário de 08:00 às 13:00 horas, munidos do carimbo da 
empresa e do comprovante de depósito no valor de R$-92,16 
(Noventa e Dois Reais e Dezesseis Centavos), conforme Lei 
estadual nº 7.075/2007, em favor do DETRAN/PA – conta 
receita, Banco Banpará, Conta-corrente nº 188.067-5, banco nº 
037, agência nº 00015.
Belém, 19 de novembro de 2008.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto:
ANTÔNIO NILO BARROS FILHO
Diretor Geral EM EXERCÍCIO
DETRAN/PA

AVISO - TOMADA DE PREÇOS N° 003/2008 - CPL
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº 
537/2008-DG/DAF/CDRH, torna pública errata ao edital do 
processo licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2008 – CPL, 
tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, cujo objeto é a contratação 
de empresa para prestação de serviços de engenharia para 
expansão da rede elétrica para atender a reestruturação 
da rede lógica do prédio sede do DETRAN. No item 6.4. 
Documentos Relativos à Habilitação Econômico-Financeira, 
subitem 6.4.2, onde se lê “Comprovação de possuir na data 
de apresentação das propostas, capital social registrado e 
integralizado, igual ou superior a R$-112.400,00 (Cento e Doze 
Mil e Quatrocentos Reais)”, leia-se “Comprovação de possuir na 
data de apresentação das propostas, capital social registrado 
e integralizado ou patrimônio líqüido igual ou superior a R$-
112.400,00 (Cento e Doze Mil e Quatrocentos Reais)”.
Belém, 19 de novembro  de 2008.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto:
ANTÔNIO NILO BARROS FILHO
Diretor Geral EM EXERCÍCIO
DETRAN/PA

DISPENSA DE LICITAÇÃO - HANGAR
Nº DA DISPENSA: 029/2008.

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e a Associação Via 
Amazônia, qualificada como Organização Social, inscrita no 
CNPJ nº 08.746.928/0001-21.
Objeto: O repasse no valor de R$100.000 (cem mil reais) ao 
CENTRO DE CONVENÇÕES E FEIRAS DA AMAZÔNIA, para 
realização do “Projeto de viabilização do Fórum Mundial de 
Autoridades Locais – FAL e do Fórum de Autoridades Locais da 
Amazônia – FALA”.
Valor: R$ 100.000,00 (cento mil reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação, conforme artigo 
24, inciso XXIV da Lei n° 8.666/93, c/c o art. 5° da Lei n° 
9.637/98, justificada no processo n° 432536/2008 – DETRAN/
PA.
DATA DE ASSINATURA: 17/11/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Antonio Nilo de Barros Filho
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral em exercício - DETRAN/PA

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 3321/2008-DG/CDRH, DE 18.11.2008

SERVIDOR: Reginaldo Jofre Guimarães Nunes   (MOTORISTA)
Nº DE DIÁRIAS: 15 e ½.
PERÍODO: 13/11 a 28/11/2008
DESTINO: Conceição do Araguaia.
OBJETIVO: dar apoio a equipe de fiscalização, naquele 
município.

PORTARIA Nº 3322/2008-DG/CDRH, DE 18.11.2008
SERVIDORES: Márcio André dos Santos Leitão (GERENTE)
Kalil Allan da Silva Bastos (ASSIST.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 08 e ½.
PERÍODO: 18/11 a 26/11/2008
DESTINO: Marabá, Tailândia e Jacundá.
OBJETIVO: realizarem trabalho de inventário, cadastramento e 
treinamento dos funcionários das agências daqueles municípios.

PORTARIA Nº 3325/2008-DG/CDRH, DE 18.11.2008
SERVIDOR: Ronize Calderaro Casseb (VISTORIADOR)
Nº DE DIÁRIAS: 13 e ½.
PERÍODO: 16/11 a 29/11/2008

DESTINO: Conceição do Araguaia
OBJETIVO: dar apoio a equipe de fiscalização, naquele 
município.

EXTRATO DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 3328/2008-DG/CDRH, DE 19.11.2008

Nome: Iracema Conceição DOS Santos
Cargo: ASA/04
Valor do Suprimento: R$-2.000,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-500,00
339036 – R$-1.500,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 3329/2008-DG/CDRH, DE 19.11.2008
Nome: Wagner Fraga Batista de Jesus
Cargo: COORDENADOR
Valor do Suprimento: R$-2.000,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-2.000,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 3330/2008-DG/CDRH, DE 19.11.2008
Nome: Kátia Sueli Lima de Almeida
Cargo: AGENTE EDUC
Valor do Suprimento: R$-2.000,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-2.000,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 125/
SESPA/2008

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO (ROUPARIA 
UNIFORME),PARA O DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE 
ENDEMIAS.
DATA DA ABERTURA: 03/12/ 2008
HORÁRIO: 10:30 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869.
Belém (Pa), 19 de novembro de 2008.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

ERRATA
No D.O.E. nº 31.300, de 19/11/2008, que publicou o AVISO DE 
ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/SESPA/2008.
ONDE SE LÊ:
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/
SESPA/2008.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que fará realizar licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, conforme 
abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material Permanente Laboratorial, 
destinados a UREDIPE.
DATA DA ABERTURA: 02/12/ 2008
HORÁRIO: 10:30 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869.
Belém (Pa), 18 de novembro de 2008.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA
LEIA-SE:

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 127/SESPA/2008.

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que fará realizar licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, conforme 
abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material Permanente (Equipamento 
médico assistencial) para atender a UREDIPE/SESPA.
DATA DA ABERTURA: 02/12/ 2008
HORÁRIO: 10:30 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.


